
Kancelář  minis tra  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

 

  

Praha 29. dubna 2020 

Čj. MO 121683/2020-8694 

Sp. zn. SpMO 21536/2020-8694 

 

 

 

 

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění zákona č. 61/2006 Sb. 

 

 

Ministerstvo obrany obdrželo dne 4. dubna 2020 tři žádosti o poskytnutí informací o výstroji 

a výzbroji armády České republiky (AČR) a o aktivních zálohách. 

 

Žadateli byly poskytnuty tyto informace: 

 

I. Dotazy k výstroji AČR  

 

Ve skladech AČR je v současnosti uloženo 127 500 souprav stejnokrojů vzor 95 všech druhů 

a 72 146 párů bot polních všech druhů. 

 

Ve skladech AČR nejsou uloženy žádné balistické helmy ocelové vzor 53. Tento vzor přilby nebyl 

zaveden do AČR. V minulosti byly používány přilby plechové, které už AČR aktivně nevyužívá. 

S aktivní dobou životnosti je v současnosti ve skladech AČR uloženo 363 kusů jiných balistických 

přileb. 

 

II. Dotazy k výzbroji AČR 

 

V současné době je v centrálních zásobách pro potřeby AČR celkem 1 354 útočných pušek BREN, 

50 134 útočných pušek vzor 58 a 31 052 pistolí různých druhů. Útočné pušky BREN 2 nejsou 

v centrálních zásobách. Bojové jednotky, jednotky bojové podpory a bojového zabezpečení jsou 

z 99 % přezbrojeny na útočné pušky typu BREN. Některé útvary jsou vyzbrojeny staršími typy 

zbraní. Jedná se především o výcvikové a zabezpečující jednotky.  

 

Všechny jednotky aktivních záloh využívají pistole vzor 82 a přibližně 75 % využívá pušky vzor 

58. Přezbrojení jednotek aktivních záloh na pušky BREN a pistole Phantom je plánováno po roce 

2025.  

 

 

III. K počtu vycvičených příslušníků povinné zálohy 

 

K žádosti o poskytnutí počtu vycvičených příslušníků povinné zálohy uvádíme, že institut povinné 

zálohy ozbrojených sil České republiky byl zrušen zákonem č. 47/2016 Sb., kterým se mění zákon 

č. 585/2004 Sb., o branné povinnosti a jejím zajišťování (branný zákon), ve znění pozdějších 

předpisů, a další související zákony, s účinností k 1. 7. 2016. Do vycvičené zálohy ozbrojených sil 



 2 

České republiky spadají vojáci v aktivní záloze, vojáci na dobrovolném vojenském cvičení a vojáci 

z povolání do 2 let od ukončení služby ve služebním poměru. V současnosti se jedná přibližně 

o 5 500 vojáků. 

Souhrnné údaje o počtu záloh ozbrojených sil České republiky a věcných prostředků pro jejich 

zabezpečení v  letech 2012 až 2019 obsahují dokumenty o evidenci záloh, které jsou utajovanými 

informacemi a nejsou určeny ke zveřejnění (příloha 5 nařízení vlády č. 522/2005 Sb., kterým se 

stanoví seznam utajovaných informací). 

 

 

 


